Concurse.

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc la una școlă inferioară paralelă în comuna Șiria (Világos) pe baza ord. Ven. Cons. gr. or. aradan din 18/30 Ianuarie Nr. 21/897 din lipsa recurenților de nou se escrie concurs public cu termin de alegere pe 20 Iulie (1 August) 1897.

Emolumintele împreunate cu acest post sunt:

- a) sa ariu anual în bani 400 fl. v. a.
- b) cortel liber cu grădină eventual pentru acestea relut anual în bani amesurat referințelor locale.
- c) 12 orgii lemne pentru foc, din cari 6 orgii pentru învățător și 6 orgii pentru încălzirea școlii;
- d) Paușal de scripturistica personală 5 fl.

Alesul învățător este deobligat a conduce corul vocal al tineretului din loc și ai instrua după note, mai departe este deobligat când este septemănar și în cas necesar sé implinescă cântările bis. în strană.

Recurenții sunt invitați că recursele lor bine instruate se le substérá Domnului protopresbiter tractual ca inspector școlar Georgiu Popovici în Șiria (Világos) până în 16/28 Iulie 1897 inclusive.

Recurenții sunt poștiți a-sé înfătoșa în comună la s. bis. într'o duminică ori ăiuă de serbătore mai nainte de ăiua alegerii cu 8 ăile spre a-și aréta desteritatea în cântare și tipic.

Dat în ședința comitet. paroch. gr. or. rom. din Șiria ținută la 4/16 Maiu 1897.

Stefan Antonescu, m.